

2019年9月5日

北総鉄道株式会社

## 鉄道運賃の改定について

北総鉄道株式会社（本社：千葉県鎌ヶ谷市 社長：室谷 正裕）では、国土交通大臣あてに鉄道運賃の改定に伴う変更認可申請を行っていましたが、本日2019年9月5日に申請どおり国土交通大臣より認可を受けました。（認可された鉄道運賃（上限運賃）の詳細につきましては、2019年7月2日付の当社ニュースリリース「鉄道運賃の改定申請について」をご覧ください。）

この認可を受け、2019年10月1日以降の鉄道運賃（実施運賃）を改定いたします。改定後の鉄道運賃（実施運賃）については、本日9月5日に届出を行いました。

鉄道運賃（実施運賃）の改定理由及び内容は次のとおりです。

### 記

#### 1. 改定理由

2019年10月から消費税率が8%から10%に引き上げられることに伴い、当社においても、鉄道運賃に消費税率引上げ相当分のみを適正に転嫁させていただくため、鉄道運賃の改定を行うものです。

#### 2. 主な改定内容

##### （1）改定後の運賃

別紙の「現行・改定運賃比較表」参照

##### （2）改定率 （小数点第4位以下 切捨）

定期外	定期		
	通勤	通学	計
1.879%	1.832%	1.818%	1.830%

旅客運輸収入全体の平均改定率は1.851%です。

##### （3）定期運賃平均割引率 （小数点第2位以下 四捨五入）

通勤 29.3%

通学 69.5%

#### 3. お問い合わせについて

##### （1）お問い合わせ先

北総鉄道株式会社 企画室

電話 047-445-1902（平日9:30～17:30）

(2) 情報サービスの案内

○北総鉄道ホームページ

<https://www.hokuso-railway.co.jp/>

○広報誌『ほくそう』（各駅で無料配布）

以 上

別紙

現行・改定運賃比較表(認可された上限運賃の範囲内で届出により設定する予定の運賃)

(1)普通運賃 現行改定運賃一覧表(大人)

単位:円

普通運賃(対キロ区間制)				
キロ程 km	現行		改定 (10/1からの運賃)	
	ICカードで ご乗車いた だく場合	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等	ICカードで ご乗車いた だく場合	きっぷを 購入して ご乗車いた だく場合等
1～3	199	200	203	210
4～5	303	310	309	310
6～7	369	370	376	380
8～9	441	450	449	450
10～11	504	510	513	520
12～14	570	570	580	580
15～17	631	640	643	650
18～20	683	690	696	700
21～23	729	730	742	750
24～26	759	760	773	780
27～29	791	800	806	810
30～33	821	830	837	840

※ICカード乗車券をご利用いただく場合の運賃は1円単位とし、きっぷの運賃は10円単位となります。

(2)通勤定期 現行改定運賃一覧表(大人・1か月)

単位:円

キロ程 km	現行	改定 (10/1からの運賃)
1～3	8,570	8,730
4～5	12,860	13,100
6～7	15,860	16,150
8～9	18,860	19,200
10～11	21,430	21,820
12～14	24,430	24,880
15～17	27,000	27,490
18～20	29,150	29,680
21～23	31,290	31,860
24～26	32,570	33,170
27～29	33,860	34,480
30～33	35,140	35,780

(3)通学定期 現行改定運賃一覧表(大人・1か月)

単位:円

キロ程 km	現行	改定 (10/1からの運賃)
1～3	3,740	3,810
4～5	5,390	5,490
6～7	6,840	6,960
8～9	8,090	8,240
10～11	9,330	9,500
12～14	10,570	10,760
15～17	11,610	11,820
18～20	12,650	12,880
21～23	13,470	13,720
24～26	14,090	14,350
27～29	14,720	14,990
30～33	15,150	15,430